
 

 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE

C.F. 87001030821 

� VIA GIUNTA
Tel.: 091/8996224 –

Sito web: www.icmontemaggiorebelsito.edu.it

 

 

 
 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L’INDIVIDUAZIONE 

ESPERTO ESTERNO: RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

 
CIG: ZBD31287F6 

 

 
PREMESSO  che il D.Lgs. n. 81/08 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 

luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di 
tutela, alla formazione dei lavo

CONSIDERATO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/08 dispone che il datore di lavoro organizzi il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarichi persone o s
fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti 
dell’elaborazione di procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la 
sicurezza all’interno degli ambienti di

TENUTO CONTO che l'art. 32, commi 8 e 9, del decr. lgs. n.81/2008 prevede:
"8. Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta 
formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo 
compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, individuandolo tra:
• il personale interno all’unità scolastica 
dichiari e tal fine disponibile;
• il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 
si dichiari disponibile ad operare 
• in assenze di personale di cui 
in maniera comune dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, 
in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, 
istituti specializzati in 
professionista; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"MONSIGNOR ARRIGO " 

C.F. 87001030821 - C.M. PAIC825006 

GIUNTA MUNICIPALE- 90020 MONTEMAGGIORE
– Tel./Fax 091/8996222 – e mail:paic825006@istruzione.it

www.icmontemaggiorebelsito.edu.it Pec : paic825006@pec.istruzione.it

  

        All’Albo on_line 

 Al Sito web 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L’INDIVIDUAZIONE 
ESPERTO ESTERNO: RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.) 2021 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

PREMESSO  che il D.Lgs. n. 81/08 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 
luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di 
tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;

CONSIDERATO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/08 dispone che il datore di lavoro organizzi il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarichi persone o s
fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti 
dell’elaborazione di procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la 
sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

che l'art. 32, commi 8 e 9, del decr. lgs. n.81/2008 prevede: 
"8. Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta 
formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo 
compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, individuandolo tra: 

il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al p
disponibile; 

il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 
si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti. 

assenze di personale di cui alle lettere e) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi 
in maniera comune dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, 
in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, 

in materia di salute e sicurezze sul lavoro o con altro esperto esterno libero 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
enze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

 

 

MONTEMAGGIORE BELSITO 
paic825006@istruzione.it 

paic825006@pec.istruzione.it 

All’Albo on_line  

web  

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L’INDIVIDUAZIONE 
ESPERTO ESTERNO: RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 

PREMESSO  che il D.Lgs. n. 81/08 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 
luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di 

ratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
CONSIDERATO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/08 dispone che il datore di lavoro organizzi il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarichi persone o servizi esterni ai 
fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la 

"8. Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta 
formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei 
compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il Responsabile del 

possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 

il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 

8, gruppi di istituti possono avvalersi 
in maniera comune dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, 
in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o 

materia di salute e sicurezze sul lavoro o con altro esperto esterno libero 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
ss.mm.ii.; 





VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTI  gli artt. 43, 44, 45 del D.A. n. 7753/18 concernente le "Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
Regione Siciliana"; 

VISTO  il D.lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti” come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e recepito in 
Sicilia con la L.R. n. 08 del 17/05/2016; 

CONSIDERATO che il contratto di prestazione professionale stipulato con l’attuale RSPP arriverà in scadenza 
in data 08/04/2021; 

RAVVISATA l’esigenza di avviare una consultazione pubblica per individuare un soggetto cui affidare 
l’incarico di RSPP per un periodo di 12 mesi dalla data di stipula del contratto; 

VISTO     il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio di Circolo in data 28/01/2021 delibera n. 4; 
VISTI  i fondi regionali; 
ACCERTATO che sulla Piattaforma CONSIP i servizi proposti “Gestione Integrata Sicurezza” si riferiscono 

ad una durata triennale dei contratti attuativi; 
VISTA la determina del D.S. n. 1741/06-C14 del 26/03/2021; 
VISTO l’avviso pubblico prot. 1742/06-C14 del 26/03/2021 per la selezione di un esperto in servizio presso 

l’istituzione scolastica o presso altre istituzioni scolastiche cui affidare l’incarico di RSPP per 
un periodo di 12 mesi dalla data di stipula del contratto, che fissava il termine per la 
presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 12:00 del 06/04/2021; 

VISTO  il verbale della commissione all’uopo nominata con provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 
 1947/06-C14 del 07/04/2021. 

 

DISPONE 
la pubblicazione all’albo on_line della scuola la graduatoria provvisoria  per il conferimento di incarico in 
qualità di RESPONSABILE S.P.P. come di seguito riportata: 

 
OFFERTA ECONOMICA  PUNTEGGIO MASSIMO  ARCH. MIGLIORINO ANTONIO 
Il punteggio max di 30 punti sarà 
attribuito all’importo più basso; 
agli altri importi verrà assegnato 
un punteggio applicando la 
seguente formula 
(Offerta + bassa) x 30 
(offerta presentata) 

 
 

MAX 30 punti 

 
 

30 

TOTALE  PUNTEGGIO 
OFFERTA ECONOMICA 

MAX 30 punti  30 

 
 

OFFERTA TECNICA  PUNTEGGIO MASSIMO  ARCH. MIGLIORINO ANTONIO 

Esperienze di RSPP in Istituti 
Scolastici. 
Riportare le esperienze 
maturate indicando il periodo e 
l’Istituto Scolastico 

MAX 40 punti  

1)ANNO 2018 I.C. Monsignor 

Arrigo Montemaggiore B.to 

MAX 4 4 



2)ANNO 2019 I.C. Monsignor 

Arrigo Montemaggiore B.to 

MAX 4 4 

3)ANNO 2020 I.C. Monsignor 

Arrigo Montemaggiore B.to 

MAX 4 4 

Esperienze di RSPP in Enti 
Pubblici o privati. 
Riportare le esperienze 
maturate indicando il periodo e 
l’Ente. 

MAX 30 punti   

NESSUNA ESPERIENZA 0 0 

TOTALE  PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

MAX 70 punti  12 

 
TOTALE COMPLESSIVO  

 
MAX 100 punti 

 
42 

 
 

Avverso la suddetta graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data della pubblicazione. 
 

In assenza di reclami pervenuti in tempo utile, la graduatoria assumerà carattere definitivo senza obbligo di 
ulteriore comunicazione e verrà pertanto utilizzata per il conferimento di incarico di RESPONSABILE S.P.P. 
all’avente diritto. 

 
La presente graduatoria viene resa pubblica attraverso la pubblicazione all’Albo on_line del sito web della 
scuola  www.icmontemaggiorebelsito.edu.it 

 
 

                  
(*)  Il Dirigente Scolastico Reggente 

                                  Claudia Corselli 
 
      (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2021-04-07T19:48:37+0200
	CLAUDIA CORSELLI




